
  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 36875 

 Επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού, παραλί-
ας και παλαιού αιγιαλού στην περιοχή «Τσαμά-
κια», Δ.Ε. Μυτιλήνης, Δήμου Λέσβου.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/

19-12-2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει καθώς και το άρθρο 11 

του Ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/τ. Α΄/08-08-2014).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 89 του Π.δ. 284/1988 «Ορ-

γανισμός του Υπουργείου Οικονομικών», όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του Ν. 3220/2004 

«Μέτρα αναπτυξιακής πολιτικής κ.λπ.» (ΦΕΚ 15/τ. Α΄)

(ΦΕΚ 15/τ. Α΄/28-01-2004), δυνάμει των οποίων οι αρ-

μοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 

οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες 

μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτο-

διοικήσεων και αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέ-

θηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του 

άρθρου 39 του Ν. 2218/1994» περιέρχονται στον Γενικό 

Γραμματέα της Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων της Υ.Δ.Ε.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/τ. Α΄/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-

γραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις του Π.δ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/τ.  Α΄/

27-12-2010) των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 

και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών που 

αφορά στη σύσταση του Οργανισμού της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Αιγαίου.

6. Το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-

σεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών».

η. Το άρθρο 28, παρ. 1 του Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄).

8. Την από 21-3-2016 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 

Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον επανακαθο-

ρισμό των ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγια-

λού στην περιοχή «Τσαμάκια», Δ.Ε. Μυτιλήνης, Δήμου 

Λέσβου, καθώς και το κτηματογραφικό - υψομετρικό 

διάγραμμα που συντάχθηκε το Δεκέμβριο του 2015 από 

τον Διονύσιο Παναγόπουλο, Πολιτικό Μηχανικό σε μία 

(1) πινακίδα, σε κλίμακα 1:500, ελέγχθηκε κατά το δυνα-

τόν για την ορθή αποτύπωσή του και θεωρήθηκε στις 

21-3-2016 από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Β Μηχανικών, 

Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο του Αυτοτελούς Γρα-

φείου Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου.

9. Το με A.Π. 3129/19-04-2016 έγγραφο του Αυτο-

τελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου, με το 

οποίο ενημερώνει την Υπηρεσία ότι η περιοχή του επα-

νακαθορισμού δεν εμπίπτει στις περιοχές που εξαιρού-

νται από την ανάρτηση και δεν εμπίπτει στις περιοχές 

που αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγιαλού 

σύμφωνα με τα εξής εμπιστευτικά έγγραφα: α) ΕΜΠ. 25/ 

06-08-2015 της Περιφ. Δ/νσης Δημ. Περιουσίας Λέσβου 

και β) ΕΜΠ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 του 

Γ.Ε.Σ., αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 21-3-2016 έκθεση της κατά 

το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για 

τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού, παραλίας και 

παλαιού αιγιαλού Πλαζ EOT Μυτιλήνης στην περιοχή 

«Τσαμάκια», Δ.Ε. Μυτιλήνης, Δήμου Λέσβου, καθώς 

και το κτηματογραφικό - υψομετρικό διάγραμμα που 

συντάχθηκε το Δεκέμβριο του 2015 από τον Διονύσιο 

Παναγόπουλο, Πολιτικό Μηχανικό σε μία (1) πινακίδα, 

σε κλίμακα 1:500, ελέγχθηκε κατά το δυνατόν για την 

ορθή αποτύπωσή του και θεωρήθηκε στις 21-3-2016 

από την Ελένη Μητρίτσα, Π Ε/Β Μηχανικών, Τοπογράφο 

Μηχανικό, υπάλληλο του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσι-

ας Περιουσίας Λέσβου.

Β. Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα η αρμόδια επι-

τροπή επανακαθορίζει:

1. Την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή και 

πολυγωνική γραμμή με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 (ενώ 

στον αρχικό καθορισμό είχε εξασφαλίσεις από σταθερά 

σημεία) στα νέα σημεία 1, 2, 3 ως 9 λόγω εσφαλμένου 

αρχικού καθορισμού.

2. Την οριογραμμή παραλίας με συνεχή κίτρινη πολυ-

γωνική γραμμή και με σημεία 1΄, 2΄, ... ως 10΄ σε σταθερή 

απόσταση 3 μέτρων από την οριογραμμή του αιγιαλού 

(όπως αυτή επανακαθορίζεται), για την επικοινωνία με-

ταξύ του Τουριστικού Δημοσίου Κτήματος και του αιγι-

αλού, το δε εύρος της κρίνεται επαρκές.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουνίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 159

2281

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.06.14 12:10:08
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2282 Τεύχος Δ’ 159/13.06.2016

3. Την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με συνεχή 
μπλε πολυγωνική γραμμή (ενώ στον αρχικό καθορισμό 
ήταν καμπύλη γραμμή) στα νέα σημεία 1΄΄, 2΄΄, 3΄΄ ... ως 
48΄΄ στο ίδιο ακριβώς εύρος με τον αρχικό καθορισμό 
με συνόρθωση στα άκρα του διαγράμματος μεταξύ του 
αιγιαλού και των όμορων αιγιαλών.

4. Δεν υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη παραλίας.
5. Το σημείο 1 του αιγιαλού ταυτίζεται με τα σημεία 1΄ 

και 1΄΄ του παρόντος καθορισμού και το σημείο 33 του 
όμορου καθορισμού (ΦΕΚ 130/τ. Δ΄/2013).

6. Το σημείο 9 του αιγιαλού ταυτίζεται με τα σημεία 10΄ 
και 48΄΄΄του παρόντος καθορισμού και το σημείο 2 του 
όμορου καθορισμού (ΦΕΚ 483/τ. Δ΄/2013).

7. Το σημείο 1 του όμορου καθορισμού (ΦΕΚ 483/
τ. Δ΄/2013) καταργείται.

8. Με τη δημοσίευση της επικυρωτικής απόφασης επα-
νακαθορισμού παύουν να ισχύουν α) η αρχική απόφαση 
καθορισμού αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού 
αρ. 18367/25-11-1980» που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 121/
3-3-1981/τ. Δ΄ και αφορά την εν λόγω περιοχή και β) η 
αρ. 4167/693/8-1-1982 απόφαση δημιουργίας ζώνης 
παραλίας στην ίδια θέση, ΦΕΚ 152/9-3-1982/τ. Δ΄.

9. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι-
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87).

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 24 Μαΐου 2016 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ

 

ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής αιγιαλού και παραλίας της παρ. 1 του 
άρθρου 3 του Ν. 2971/2001, χωρικής αρμοδιό-
τητας Λέσβου, που αφορά τον επανακαθορισμό 
των ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγια-
λού στην περιοχή «Τσαμάκια», Δ.Ε. Μυτιλήνης, Δή-
μου Λέσβου.

Στη Μυτιλήνη την 21-3-2016, η Επιτροπή αιγιαλού και 
παραλίας που αποτελείται από τους:

1. Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Β Μηχανικών, υπεύθυνη του 
Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου, 
νόμιμη αναπληρώτρια του Διευθυντή Περιφερειακής 
Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Αιγαίου, ως πρόεδρος, 
τούτου νομίμως κωλυομένου,

2. Σταύρο Δαλιακόπουλο, ΤΕ/Δ Μηχανικών, υπάλληλο 
του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου 
ως αναπληρωματικό μέλος της Αρτέμιδος Καραγεωρ-
γίου, υπαλλήλου της Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας 
Περιουσίας Αιγαίου, τούτης νομίμως κωλυόμενης,

3. Νικόλαο Γρηγορέλλη, Πλωτάρχη Λ.Σ., νόμιμο ανα-
πληρωτή του Λιμενάρχη Μυτιλήνης ως μέλος, τούτου 
νομίμως κωλυομένου

4. Θεοδώρα Ζαφειρίου, ΠΕ/Β Μηχανικών, Προϊσταμένη 
της ΥΔΟΜ του Δήμου Λέσβου ως μέλος και

5. Ευγενία Κουτσίδου, ΠΕ/Β Περιβ/γων, Προϊστάμενη 
της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Βο-
ρείου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, 
ως μέλος,

και αναπληρωτή γραμματέα, τον Γεώργιο Καραγιάννη, 
ΠΕ/Β Μηχανικών υπάλληλο του Αυτοτελούς Γραφείου 
Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου, νόμιμο αναπληρωτή της 
Ειρήνης Μπέτση υπαλλήλου της Περιφερειακής Δνσης 
Δημόσιας Περιουσίας Αιγαίου, παρέστησαν, στο κατά-
στημα όπου εδρεύει το Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας 
Περιουσίας Λέσβου, όπως συγκλήθηκε με την Α.Π. 2082/
17-3-2016 πρόσκληση του Προέδρου της και εξέτασε 
την εν λόγω υπόθεση στις 21-3-2016. 

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει.
2) Τα άρθρα 105 και 106 του Π.δ. 111/2014 που αφο-

ρούν τη Δημόσια Περιουσία (ΦΕΚ 178/Α΄/2014).
3) Την Α.Π. 2/14955/0004/17-3-2015 απόφαση Υπουρ-

γού Οικονομικών «Ανασυγκρότηση συλλογικών οργά-
νων του Υπουργείου Οικονομικών» (ΑΔΑ: 77ΦΟΗ-1ΕΦ).

4) Την Α.Π. οικ.33447/19-5-2015 απόφαση «Ορισμός 
μελών της Επιτροπής» (ΑΔΑ: Ω1ΗΝΟΡΙ-Α10).

5) Την Α.Π. 2082/17-3-2016 πρόσκληση σύγκλησης της 
Επιτροπής από τον Πρόεδρό της.

6) Την Α.Π. 91/18-3-2016 ενημέρωση περί σύγκλησης 
της Επιτροπής με την οποία η Περ. Δ/νση Δημόσιας 
Περιουσίας Αιγαίου ενημερώνει ότι ο πρόεδρος της 
επιτροπής, το δεύτερο μέλος και ο γραμματέας της θα 
αναπληρωθούν λόγω κωλύματος από τους νόμιμους 
αναπληρωτές τους.

7) Την Α.Π. 18367/25-11-1980 απόφαση επικύρωσης 
της έκθεσης αρχικού καθορισμού αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στην περιοχή «Τσαμάκια» Μυτιλήνης 
(ΦΕΚ 121/3-3-1981/τ. Δ΄) καθώς και την Α.Π. 4167/693/
8-1-1982 απόφαση δημιουργίας ζώνης παραλίας στην 
ίδια θέση (ΦΕΚ 152/9-3-1982/τ. Δ΄).

δ) Την από 22-12-2015 αίτηση της Α.Δ.Ε.Λ. Α.Ε. (Ανα-
πτυξιακή Μονομετοχική Δημοτική Εταιρία) με την οποία 
ζητείται ο επανακαθορισμός αιγιαλού, παραλίας και πα-
λαιού αιγιαλού καθώς και το συνημμένο κτηματογραφι-
κό-υψομετρικό διάγραμμα που έχει επικαιροποιηθεί ως 
προς το αρχικό διάγραμμα καθορισμού με τα γήπεδα 
τένις και βόλεϊ εντός του Τουριστικού Δημοσίου Κτή-
ματος Β.Κ. 121.

9) Το ΕΜΠ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19-7-2015 εμπι-
στευτικό έγγραφο Γ.Ε.Σ. με το οποίο: α) Κρίθηκε σκόπιμη 
η χάραξη αιγιαλού - παραλίας σε όλη την Επικράτεια, και 
β) απέστειλε στην Περιφερειακή Διεύθυνση Δημόσιας 
Περιουσίας Αιγαίου όλες εκείνες τις περιοχές των υπο-
βάθρων που εξαιρούνται από την ανάρτηση τους στο 
διαδίκτυο και αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του 
αιγιαλού σύμφωνα με το άρθρο 17 του Ν. 2971/2001.

10) Ότι από τον έλεγχο των περιοχών που διενέργη-
σε το Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου 
προκύπτει ότι η περιοχή του επανακαθορισμού δεν εμπί-
πτει στις περιοχές που εξαιρούνται από την ανάρτηση 
και δεν εμπίπτει στις περιοχές που αίρεται ο κοινόχρη-
στος χαρακτήρας του αιγιαλού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2283Τεύχος Δ’ 159/13.06.2016

11) Το γεγονός ότι δεν έχει συντελεστεί η απαλλοτρί-
ωση της ζώνης παραλίας.

12) Ότι η επιτροπή κρίνει πως επαρκεί να επανακαθο-
ριστεί ζώνη παραλίας τριών (3) μέτρων για την εξυπηρέ-
τηση της επικοινωνίας της ξηράς με τον αιγιαλό.

13) Ότι στο τοπογραφικό διάγραμμα του αρχικού κα-
θορισμού που συντάχθηκε τον Σεπτέμβριο του 1978 
οι κορυφές αιγιαλού και παραλίας καθορίστηκαν με 
εξασφαλίσεις από σταθερά σημεία, ενώ οι κορυφές του 
παλαιού αιγιαλού δεν έχουν εξασφαλίσεις ούτε συντε-
ταγμένες και δεν πληρεί σήμερα τις απαραίτητες προ-
ϋποθέσεις για τη χρήση του (σύστημα κρατικών συντε-
ταγμένων ΕΓΣΑ ’87).

14) Ότι από τη φύση της ακτογραμμής, το μικρό ανά-
πτυγμα του κυματισμού και από τη θέση των φερτών 
υλικών της θάλασσας, κρίνεται ότι σε όλο το μήκος της 
ακτής, ο αρχικός καθορισμένος αιγιαλός είναι εσφαλ-
μένος, πρέπει να επανακαθοριστεί και να μειωθεί το 
πλάτος του.

15) Ότι σύμφωνα με το άρθρο 39 του Ν. 3105, «Του-
ριστική εκπαίδευση και κατάρτιση, ρυθμίσεις για τον 
τουρισμό και άλλες διατάξεις», ΦΕΚ 29/τ. Α΄/10 Φεβρου-
αρίου 2003, παρ. 10. «Η διοίκηση και διαχείριση των 
δημοσίων κτημάτων, περιλαμβανομένων του αιγιαλού 
και παραλίας, που ευρίσκονται μεταξύ ακινήτων που 
ανήκουν κατά κυριότητα ή κατά διοίκηση και διαχείρι-
ση στην εταιρία Ελληνικά Τουριστικά Ακίνητα ΑΕ» και 
της ακτογραμμής, περιέρχεται στην εταιρία αυτή έναντι 
ανταλλάγματος, το οποίο καθορίζεται με κοινή απόφαση 
των Υπουργών Ανάπτυξης και Οικονομίας και Οικονο-
μικών. Το ανωτέρω δικαίωμα έχει η εταιρία και ως προς 
τα δημόσια κτήματα που δημιουργούνται από τη μετα-
κίνηση της ακτογραμμής προς τη θάλασσα, συνεπεία 
φυσικών προσχώσεων ή τεχνικών έργων, ανεξαρτήτως 
του αν εχώρησε επανακαθορισμός της οριογραμμής του 
αιγιαλού ή της παραλίας".

16) Το κτηματογραφικό - υψομετρικό διάγραμμα του 
Διονυσίου Παναγόπουλου, Πολιτικού Μηχανικού, κλί-
μακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον 
Δεκέμβριο του 2015, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 21-3-2016 από την Ελέ-
νη Μητρίτσα, ΠΕ/Β Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, 
υπάλληλο του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιου-
σίας Λέσβου.

17) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παρα-
λίας όπως ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του 
Ν. 2971/2001 ήτοι:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους, ότι δηλαδή η ακτή 
είναι ομαλή και κροκαλώδης.

β) Ότι δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί πόροι. 
γ) Ότι η ακτή επηρεάζεται από ανέμους πάσας κατεύ-

θυνσης πλην δυτικών που φτάνουν συνήθως το χειμώνα 
έως τα 7 μποφόρ.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος είναι ομαλός 
και κροκαλώδης. 

ε) Ότι το ανάπτυγμα του κυματισμού είναι μικρό, με 
το μέγιστο ύψος των κυμάτων να φτάνει συνήθως το 
χειμώνα το 0.5 ως 1 μέτρο. 

στ) Ότι στη συγκεκριμένη περιοχή υπάρχουν δύο προ-
βλήτες από μπετόν. 

ζ) Ότι σύμφωνα με το Γ.Π.Σ. Μυτιλήνης (ΦΕΚ 328/Α.Α.Π./ 
2007) η ακτή αποτελεί περιοχή τουριστικού ενδιαφέρο-
ντος (οργανωμένη πλαζ).

η) Ότι υφίσταται το Τουριστικό Δημόσιο Κτήμα Β.Κ. 120 
που διαχειρίζεται η Ε.Τ.Α.Δ. Α.Ε., διάδοχος της «Ελληνικά 
Τουριστικά Ακίνητα Α.Ε.».

θ) Ότι στην περιοχή υφίστανται τελικές εγγραφές στο 
Εθνικό σύστημα κτηματολογίου (Κτηματολογικό γρα-
φείο Μυτιλήνης) και αναγράφονται τα σχετικά ΚΑΕΚ επί 
του διαγράμματος.

ι) Ότι η περιοχή δεν ανήκει σε ευπαθές οικοσύστημα - 
προστατευόμενη περιοχή (Natura 2000). 

Επί του παραπάνω τοπογραφικού διαγράμματος:
Επανακαθορίζει
1. Την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ-

γωνική γραμμή, με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 (ενώ στον 
αρχικό καθορισμό είχε εξασφαλίσεις από σταθερά ση-
μεία) στα νέα σημεία 1, 2, 3 .... ως 9 λόγω εσφαλμένου 
αρχικού καθορισμού.

2. Την οριογραμμή παραλίας με συνεχή κίτρινη πολυ-
γωνική γραμμή με σημεία 1΄, 2΄, 3΄ ... ως 10΄, σε σταθερή 
απόσταση 3 μέτρων από την οριογραμμή του αιγιαλού 
(όπως αυτή επανακαθορίζεται), για την επικοινωνία με-
ταξύ του Τουριστικού Δημοσίου Κτήματος και του αιγι-
αλού, το δε εύρος της κρίνεται επαρκές.

3. Την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με συνεχή 
μπλε πολυγωνική γραμμή (ενώ στον αρχικό καθορισμό 
ήταν καμπύλη γραμμή) στα νέα σημεία 1΄΄, 2΄΄, 3΄΄ ... ως 
48΄΄ στο ίδιο ακριβώς εύρος με τον αρχικό καθορισμό 
με συνόρθωση στα άκρα του διαγράμματος μεταξύ του 
αιγιαλού και των όμορων αιγιαλών.

4. Δεν υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη παραλίας.
5. Το σημείο 1 του αιγιαλού ταυτίζεται με τα σημεία 1' 

και 1΄΄ του παρόντος καθορισμού και το σημείο 33 του 
όμορου καθορισμού (ΦΕΚ 130/τ. Δ΄/2013).

6. Το σημείο 9 του αιγιαλού ταυτίζεται με τα σημεία 10΄ 
και 48΄΄ του παρόντος καθορισμού και το σημείο 2 του 
όμορου καθορισμού (ΦΕΚ 483/τ. Δ΄/2013).

7. Το σημείο 1 του όμορου καθορισμού (ΦΕΚ 483/ 
τ. Δ΄/2013) καταργείται.

8. Με τη δημοσίευση της επικυρωτικής απόφασης επα-
νακαθορισμού παύουν να ισχύουν α) η αρχική Απόφαση 
καθορισμού αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού 
αρ. 18367/25-11-1980, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 121/
3-3-1981/τ. Δ΄ και αφορά την εν λόγω περιοχή και
β) η αρ. 4167/693/8-1-1982 απόφαση δημιουργίας ζώνης 
παραλίας στην ίδια θέση, ΦΕΚ 152/9-3-1982/τ. Δ΄.

9. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι-
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87).

Η Επιτροπή

  Η Πρόεδρος

ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ 

Τα Μέλη

ΣΤΑΥΡΟΣ ΔΑΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΡΗΓΟΡΕΛΛΗΣ
ΘΕΟΔΩΡΑ ΖΑΦΕΙΡΙΟΥ 
ΕΥΓΕΝΙΑ ΚΟΥΤΣΙΔΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2284 Τεύχος Δ’ 159/13.06.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2285Τεύχος Δ’ 159/13.06.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2286 Τεύχος Δ’ 159/13.06.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2287Τεύχος Δ’ 159/13.06.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2288 Τεύχος Δ’ 159/13.06.2016

*04001591306160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ καθώς και διάφορες πληροφορίες που σχετίζονται με 
αυτά, διατίθενται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψη-
φιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η δυνατότητα δωρεάν απο-
στολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλλεται ηλεκτρονικά με τη 
συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση
-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 

του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρεί-
τε στην ιστοσελίδα. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες 
σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθ-
μό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που 
πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


